
DO/S S8
13/01/2021
13839-2021-ES

1 / 5

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:13839-2021:TEXT:ES:HTML

España-Mieres: Reactivos de laboratorio
2021/S 008-013839

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Hospital Vital Álvarez Buylla — Servicio de Salud del Principado de Asturias
Número de identificación fiscal: Q8350064E
Dirección postal: C/ Vistalegre, 2
Localidad: Mieres
Código NUTS: ES120 Asturias
Código postal: 33600
País: España
Persona de contacto: Susana González
Correo electrónico: contratacion.area7@sespa.es 
Teléfono:  +34 985458455
Fax:  +34 985458511
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://sede.asturias.es/portal/site/Asturias/

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Salud

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Suministro de reactivos necesarios para la realización de pruebas automatizadas de sensibilidad de bacterias y 
hongos e identificación automatizada de bacterias, hongos y micobacterias, así como los r
Número de referencia: A7/HVAB/48/2019

II.1.2) Código CPV principal
33696500 Reactivos de laboratorio

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

II.1.4) Breve descripción:

13/01/2021 S8
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:contratacion.area7@sespa.es
https://sede.asturias.es/portal/site/Asturias/


DO/S S8
13/01/2021
13839-2021-ES

2 / 5

El objeto del contrato el suministro de:
— productos y reactivos necesarios para la realización de pruebas automatizadas de sensibilidad de bacterias 
y hongos e identificación de bacterias, hongos y micobacterias por espectrometría de masas con sistema 
MALDI-TOF,
— frascos de hemocultivo (para pacientes adultos y pediátricos y que recuperen microorganismo aerobios, 
anaerobios, levaduras, hongos y micobacterias) y unidades de subcultivo,
— los materiales requeridos para la realización de las técnicas,
— la cesión o puesta a disposición de los equipos necesarios,
— el mantenimiento, la reparación de los equipos cedidos y la actualización de los equipos en caso de ser 
necesario,
— la conexión de los equipos al Sistema Informático del Laboratorio (SIL),
— la formación del personal en la utilización del equipamiento.

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 604 780.00 EUR

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Lote 1: estudios de identificación y sensibilidad de microorganismos
Lote nº: 1

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
33696500 Reactivos de laboratorio

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES120 Asturias
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Hospital Vital Alvarez Buylla, c/ Vistalegre, 2, 33611 Santullano, 
Mieres (Asturias).

II.2.4) Descripción del contrato:
— productos y reactivos necesarios para la realización de pruebas automatizadas de sensibilidad de bacterias 
y hongos e identificación de bacterias, hongos y micobacterias por espectrometría de masas con sistema 
MALDI-TOF,
— los materiales requeridos para la realización de las técnicas,
— la cesión o puesta a disposición de los equipos necesarios,
— el mantenimiento, la reparación de los equipos cedidos y la actualización de los equipos en caso de ser 
necesario,
— la conexión de los equipos al Sistema Informático del Laboratorio (SIL),
— La formación del personal en la utilización del equipamiento.

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran 
únicamente en los pliegos de la contratación / Ponderación: 60
Precio - Ponderación: 40

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea

13/01/2021 S8
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



DO/S S8
13/01/2021
13839-2021-ES

3 / 5

El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Lote 2: hemocultivos
Lote nº: 2

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
33696500 Reactivos de laboratorio

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES120 Asturias
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Hospital Vital Alvarez Buylla, c/ Vistalegre, 2, 33611 Santullano, 
Mieres (Asturias).

II.2.4) Descripción del contrato:
– frascos de hemocultivo (para pacientes adultos y pediátricos y que recuperen microorganismo aerobios, 
anaerobios, levaduras, hongos y micobacterias) y unidades de subcultivo,
— los materiales requeridos para la realización de las técnicas,
— la cesión o puesta a disposición de los equipos necesarios,
— el mantenimiento, la reparación de los equipos cedidos y la actualización de los equipos en caso de ser 
necesario,
— la conexión de los equipos al Sistema Informático del Laboratorio (SIL),
— la formación del personal en la utilización del equipamiento.

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran en los 
pliegos / Ponderación: 60
Precio - Ponderación: 40

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2019/S 099-239162

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

13/01/2021 S8
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:239162-2019:TEXT:ES:HTML


DO/S S8
13/01/2021
13839-2021-ES

4 / 5

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información 
previa

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 1

Lote nº: 1

Denominación:
Lote 1: estudios de identificación y sensibilidad de microorganismos

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
28/12/2020

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 3
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Biomerieux España, S. A.
Número de identificación fiscal: A28664589
Localidad: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
País: España
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total del contrato/lote: 191 920.00 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2

Lote nº: 2

Denominación:
Hemocultivos

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
28/12/2020

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 2
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista

13/01/2021 S8
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



DO/S S8
13/01/2021
13839-2021-ES

5 / 5

Nombre oficial: Becton Dickinson, S. A.
Número de identificación fiscal: A50140706
Localidad: Barcelona
Código NUTS: ES ESPAÑA
País: España
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total del contrato/lote: 45 480.00 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Localidad: Madrid
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
08/01/2021

13/01/2021 S8
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


